[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	09.08.2013
	                                № 533-р

Томск
О проведении регионального конкурса «Молодой учитель»

1. В соответствии с Государственным заданием ОГБУ «Региональный центр развития образования» на 2013 год, с целью выявления талантливых учителей в возрасте до 30 лет и повышения престижа учительской профессии провести конкурс «Молодой учитель года» с 1 сентября по 30 ноября 2013 года (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении регионального конкурса «Молодой учитель» (приложение 1).
3. Создать организационный комитет Конкурса с правами жюри в составе:

· Вторина Е.В., заместитель начальника Департамента общего образования Томской области, сопредседатель организационного комитета;
· Шушпанова О.В., председатель Комитета развития образовательных систем Департамента общего образования Томской области, сопредседатель организационного комитета;
· Лыжина Н.П., директор ОГБУ «РЦРО», председатель ТРО ООО «Всероссийское педагогическое собрание», заместитель председателя организационного комитета;
· Ким Л.Ч., и.о. начальника отдела управления человеческими ресурсами ОГБУ «РЦРО»;
· Трофимов М.Н., методист по дополнительному образованию и молодежной политике управления образованием Администрации Зырянского района (по согласованию);

· Сушкова В.И., методист управления образованием Администрации Томского района (по согласованию);
· Филимонова Е.А., старший методист отдела управления человеческими ресурсами ОГБУ «РЦРО»;

· Нахатакян Н.А., методист отдела управления человеческими ресурсами ОГБУ «РЦРО».

4. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Н.П. Лыжина) обеспечить организационное и информационное сопровождение Конкурса.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием, общеобразовательных учреждений создать условия для участия в Конкурсе молодых учителей общеобразовательных учреждений Томской области.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  оставляю за собой.

	    И.о.начальника Департамента

Е.В.Вторина

Лыжина Надежда Петровна

51-55-66
Приложение №1
УТВЕРЖДАЮ
УТВЕРЖДАЮ

И.о.начальника
Директор

Департамента общего образования
ОГБУ «Региональный

Томской области
центр развития образования»,

                                                                                                   председатель ТРО ООО «ВПС»

________________ Е.В.Вторина
_______________ Н.П. Лыжина

«____» ____________ 2013 г.
«____» ____________ 2013 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального конкурса «Молодой учитель»
1. Общие положения
1.1. Региональный конкурс «Молодой учитель» (далее - Конкурс) проводится в рамках реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», в соответствии с задачами модернизации системы общего образования Томской области.
1.2. Учредители Конкурса: Департамент общего образования Томской области, Областное государственное бюджетное учреждение «Региональный центр развития образования», ТРО ООО «Всероссийское педагогическое собрание» при поддержке Ассоциации молодых учителей Томской области.
1.3. Организацию и координацию Конкурса осуществляет отдел управления человеческими ресурсами ОГБУ «Региональный центр развития образования».

1.4. Конкурс проводится в целях:
· содействия повышению престижа учительской профессии и формирования общественного представления о молодых творчески работающих педагогах;

· выявления и поддержки молодых талантливых педагогов, создания возможности для их самоутверждения и профессионального роста, реализации творческого потенциала;

· расширения диапазона общения молодых творчески работающих педагогов;
· стимулирования научно-методической деятельности молодых учителей;
· повышения качества педагогических разработок, направленных на реализацию требований Федеральных государственных образовательных стандартов;

· формирования регионального кадрового резерва Томской области.
1.5. Участниками Конкурса являются учителя, работающие в общеобразовательных учреждениях Томской области всех типов, в возрасте до 30 лет, имеющие стаж работы до 3-х лет (по предметам естественнонаучного цикла до 5 лет) с педагогической нагрузкой не менее 10 часов в неделю.
2. Организация конкурса
2.1. Проведение Конкурса осуществляет организационный комитет, состав которого утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области.

2.2. Организационный комитет:
· информирует о сроках, порядке проведения и результатах конкурса;
· проводит прием и регистрацию конкурсных материалов;
· утверждает экспертные карты, разработанные по каждому критерию, устанавливает максимальный балл по каждому критерию, организует экспертизу;
· определяет победителей конкурса и проводит церемонию награждения.
2.3. Состав экспертной группы утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области.

2.4. Экспертная группа:

· проводит экспертизу представленных конкурсных материалов и оценку конкурсных заданий в соответствии с разработанными критериями;
· представляет оргкомитету протоколы по итогам каждого конкурсного задания.

2.5. В состав экспертной группы могут входить представители профессионального сообщества, общественных объединений, образовательных учреждений.
3. Содержание и порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится с 1 сентября по 30 ноября 2013 года в три этапа:
I этап (информационно-консультационный) - организационно-методическое сопровождение потенциальных участников, организация консультационной работы,    проведение обучающих семинаров и тренингов – с 1 по 30 сентября 2013 г.;
II этап (заочный) - прием конкурсных материалов, проведение экспертизы, определение не более 15 финалистов очного этапа - до 20 октября 2013 г.;
III этап (очный) - выполнение финалистами конкурсных заданий: мастер-класс, самопрезентация, импровизированный конкурс.
 О сроках проведения очного этапа Конкурса будет сообщено дополнительно.
3.2. Конкурсные материалы принимаются с 7 по 10 октября 2013 г. на e-mail: Filimonova@education.tomsk.ru, Nahatakyan@education.tomsk.ru и в печатном виде по адресу 634050, г. Томск, ул. Татарская, 16, кабинет № 5 и должны содержать:
· представление выдвигающей организации (приложение № 1 к Положению);

· анкету-заявку (приложение № 2 к Положению);
· две профессиональные цветные фотографии (портрет и сюжетная фотография на уроке, на фоне школы и т.д.);
· эссе с описанием собственной концепции преподавания;
· видеоролик о профессиональной деятельности, хобби и увлечениях молодого учителя.
4.  Требования к конкурсным материалам и публичным выступлениям
4.1. На заочный этап конкурса принимаются эссе и видеоролик.

4.2. Эссе на тему «Без старания, нет и знания» с описанием собственной концепции преподавания должно отражать следующие вопросы:

· цели обучения;

· достоинства и недостатки существующих учебных программ и учебных пособий;

· роль практических и лабораторных работ в организации учебной деятельности обучающихся;

· значение олимпиад, летних школ и других видов дополнительного образования;

· целесообразность использования выбранной методической системы;
· роль внедрения информационных технологий в образовательный процесс;
· особенности преподавания для различных групп обучающихся (одаренных детей, обучающихся, интересующихся теорией, прикладными вопросами, компьютерными технологиями, и других групп обучающихся).

4.3. Объём текстовой части эссе не должен превышать 10 000 символов, интервал – 1,5, шрифт – Times New Roman – 14 кегль, поля 2 см со всех сторон.
· 4.4. Оценка эссе проводится по критериям:

· умение ориентироваться в педагогической информации;

· способность компетентно проанализировать свой педагогический опыт, представить личную точку зрения на цели обучения, достоинства и недостатки образовательной системы и учебных программ;

· умение выделить и сформулировать ведущую идею;

· логика изложения, яркость, оригинальность формы изложения, грамотность, культура и выразительность речи;
· эмоциональность, образность, разнообразие средств выразительности (стих, юмор, цитаты, афоризмы).
4.5. Видеоролик на одну из тем: «Портрет молодого учителя» или «Мир, в котором я живу…», должен отражать урочную, внеурочную деятельность учителя, личные увлечения, хобби. Хронометраж - до 3 минут, видеоролик предоставляется на Divx или DVD дисках в формате DVD - Video (4:3, 16:9).
4.6. Оценка видеоролика проводится по критериям:

· раскрытие заявленной темы;

· целостность работы (сочетаемость и уместность видео- и аудиоряда, спецэффектов);

· выразительность представления личностно-профессиональной позиции учителя (глазами обучающихся, родителей, коллег и др.);
· эмоциональное воздействие видеоролика на зрителя;
· направленность на формирование положительного образа молодого учителя.
4.7. На очном этапе Конкурса участники представляют: мастер-класс, самопрезентацию, импровизированный конкурс.
4.8. Мастер-класс с демонстрацией современных образовательных технологий, инновационных форм, методов и приемов обучения, авторских находок и идей проводится продолжительность до 15 минут.
4.9. Оценка мастер-класса проводится по критериям:

· использование требований Федерального государственного образовательного стандарта;
· глубина и оригинальность содержания;
· умение взаимодействовать с аудиторией и комментировать цели и задачи используемых технологий;
· педагогический артистизм;
· общая культура и эрудиция.
4.10. Самопрезентация (публичное выступление в свободной форме) представляется конкурсантом продолжительностью 10 минут.

4.11. Импровизированный конкурс проводится в последний конкурсный день. Тема объявляется оргкомитетом перед началом очного этапа Конкурса.
4.12. Оценки самопрезентации и импровизированного конкурса проводится по критериям:
· умение конкурсантом раскрыть жизненные приоритеты, отношение к детям, коллегам, значимость учительской профессии;

· общая и профессиональная эрудиция;

· культура публичного выступления;
· содержание и организация речи;

· самобытность и оригинальность выступления.

5. Награждение

5.1. Участники конкурса получают сертификаты участников. Финалисты награждаются благодарственными письмами. Победители конкурса награждаются дипломами лауреатов I, II, III степени и памятными подарками.
5.2. Итоги конкурса размещаются на сайте Департамента общего образования Томской области http://edu.tomsk.gov.ru/ и ОГБУ «РЦРО» http://rcro.tomsk.ru.
5.3. Работы лауреатов и финалистов конкурса «Молодой учитель» будут рекомендованы для участия во Всероссийском конкурсе «Педагогический дебют» г. Москва (http://teacher.org.ru и http://schools.org.ru) и Всероссийском конкурсе «Молодой учитель» г. Москва (www.dynastyfdn.com/grants/teachers).
6. Финансирование конкурса
6.1. Расходы на организационное, информационное и методическое сопровождение конкурса, оплату труда экспертов и награждение победителей конкурса осуществляются за счет средств ОГБУ «РЦРО» на выполнение государственного задания.
Координаторы Конкурса:
Филимонова Елена Анатольевна, старший методист отдела управления человеческими ресурсами ОГБУ «РЦРО», e-mail: Filimonova@education.tomsk.ru, тел.: 8 (3822) 51-32-55;
Нахатакян Наира Агасиновна, методист отдела управления человеческими ресурсами ОГБУ «РЦРО», e-mail: Nahatakyan@education.tomsk.ru, тел.: 8 (3822) 51-32-55.
Приложение № 1 к Положению
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

(на бланке организации)

Оргкомитет регионального конкурса

«Молодой учитель»

_____________________________________________________________________________
полное название выдвигающей организации

выдвигает ____________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество полностью, должность претендента

_____________________________________________________________________________

на участие в региональном конкурсе «Молодой учитель» 2014.
(Краткое описание общественно-значимых действий участника регионального конкурса; основные результаты деятельности учителя за последние 2-3 года; краткие сведения об участии в общественной жизни)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Руководитель организации: __________________
Приложение № 2 к Положению
АНКЕТА УЧАСТНИКА КОНКУРСА «МОЛОДОЙ УЧИТЕЛЬ» 2014
1. Фамилия, имя, отчество: _______________________________________________
2. Дата рождения: ________________________________________________________
3. Контактный телефон (с кодом): ______________________, e-mail: _____________
4. Образование (укажите дату получения диплома): ____________________________
5. Педагогический стаж: ________________
6. Педагогическая нагрузка в настоящее время: _________ час.
7. Место работы в настоящее время (укажите полное название общеобразовательного учреждения, к анкете обязательно приложите подтверждающую педагогический стаж заверенную копию трудовой книжки): _________________________________________
8. Адрес общеобразовательного учреждения: ________________________________
9. Телефон (с кодом): ___________________, e-mail: ___________________________

10. Преподаваемый предмет: _____________________________________, классы ______
11. Список научно-методических работ, опубликованных по настоящее время (список должен быть пронумерован, снабжен кратким библиографическим описанием и разбит по виду изданий: методические разработки; статьи по педагогической тематике; научные статьи; учебники и задачники; прочее. Краткое библиографическое описание подразумевает указание для каждого издания следующих данных: авторы (обязательно укажите всех соавторов), название, место издания, издательство, год издания, страницы): ________________________________________
12. Список исследовательских и проектных работ, выполненных Вашими учениками, которые отмечены на международных, всероссийских и региональных конкурсах в период с 2010 г.:
	Год и место проведения
	Уровень конкурса
	Название конкурса
	Название работы

13. Количество Ваших учеников, которые стали победителями и призерами (удостоены дипломов I, II или III степени) международных, всероссийских и региональных олимпиад с 2010 года:
	Год и место проведения
	Уровень олимпиады
	Название олимпиады
	Количество победителей и призеров

14. Объединения дополнительного образования детей, которыми Вы руководите в настоящее время: ____________________________________________________

15. Наличие классного руководства: да / нет

16. Ваше участие в общественной деятельности: _________________________________

17. Ваш девиз, любимое высказывание или цитата: ______________________________

18. Ваше хобби, увлечения: ____________________________________________________
19. Дополнительные сведения о себе – ученые степени, звания, награды и пр. __________________________________________________________________________
Дата заполнения _______________                                           Подпись __________________